7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	28.12.2020
	№
	772

	Об утверждении программы про​филактики нарушений обязатель​ных требований законодательства при проведении мероприятий по муниципальному контролю в об​ласти торговой деятельности на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008              № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства при проведении мероприятий по муниципальному контролю в области торговой деятельности, администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений обязательных требований  законодательства при проведении мероприятий по муниципальному контролю в области торговой деятельности на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Кирилловского муниципального района в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации района                                          А.Л.Кузнецов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением

администрации района
от 28.12.2020  № 772
ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований законодательства

при проведении мероприятий по муниципальному контролю в области

торговой деятельности на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы

(далее – Программа)

Настоящая Программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений обязательных требований законодательства, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности.

I. Аналитическая часть

Исполнение муниципальной  функции по организации и осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Кирилловского муниципального района осуществляет администрация района в соответствии с требованиями Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (с последующими изменениями) через управления социально-экономического развития района администрации района и в соответствии с Перечнем должностных лиц администрации Кирилловского муниципального района, уполномоченных на осуществление муниципального контроля в области торговли, утвержденным решением Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 09.08.2012 № 268.

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями:

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Кирилловского муниципального района, утвержденной в соответствии с требованиями Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;

муниципальных правовых актов, принятых во исполнение Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Решением Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 11.09.2014 № 115 утвержден Порядок организации и осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Кирилловского муниципального района, определяющий орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований. Порядком определены предмет, задачи, принципы осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности, полномочия органа муниципального контроля в области торговой деятельности, его должностных лиц; порядок разработки ежегодных планов проведения плановых проверок; права и обязанности органа муниципального контроля и его должностных лиц при проведении плановых и внеплановых проверок; сроки проведения проверок.

Постановлением администрации Кирилловского муниципального района от 9 октября 2014 года № 1096 утвержден административный регламент исполнения  муниципальной функции по организации и осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Кирилловского муниципального района.

Информация об указанных нормативных правовых актах опубликована на официальном сайте Кирилловского муниципального района.

Подконтрольными субъектами являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговлю алкогольной продукции. По состоянию на декабрь 2020 года на территории Кирилловского муниципального района подконтрольными субъектами являются 11 юридических лиц. Также подконтрольными субъектами являются субъекты торговли, осуществляющие свою деятельность через нестационарные торговые объекты.

Постановлением администрации района от 31.12.2019 № 827  утвержден план проведения плановых проверок юридических лиц в области торговли на территории Кирилловского муниципального района на 2020 год. В рамках контроля соблюдения обязательных требований постановления администрации Кирилловского муниципального района от 24.05.2013 года № 522 «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,  на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» в план проверок включена плановая проверка ООО «Торговая компания «Славянка», ИНН 3511005614. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» постановлением администрации района от 20.04.2020 № 258 «Об исключении плановой проверки из плана проведения плановых проверок юридических лиц в области торговли на территории Кирилловского муниципального района  на 2020  год в отношении ООО «Торговая компания «Славянка»» плановая проверка ООО «Торговая компания «Славянка» исключена из плана проведения плановых проверок юридических лиц в области торговли на территории Кирилловского муниципального района на 2020 год.

Постановлением администрации района от 27.10.2020 № 622  утвержден план проведения плановых проверок юридических лиц в области торговли на территории Кирилловского муниципального района на 2021 год. В План проверок включена плановая проверка ООО «Дикси Юг».

Целями Программы являются:

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

- создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному исполнению законных требований;

- предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушений требований, установленных законодательством в области торговой деятельности.

В задачи Программы входит:

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов;

- выявление причин, факторов и условий программы, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.

II. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных

требований законодательства при проведении мероприятий

по муниципальному контролю

в области торговой деятельности

на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы
	№ н/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Сроки

исполнения

	1
	Размещение на официальном сайте Кирилловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Программы профилактики» информации:

- о вновь изданных нормативных правовых актах, содержащих обязательные требования, требования, установленные  муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом контроля в области торговой деятельности, сроках и порядках вступления их в действие;

- об изменениях, вносимых в действующие нормативные правовые акты, содержащих обязательные требования, требования, установленные  муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом контроля в области торговой деятельности, сроках и порядках вступления их в действие;

- об отмене нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, требования, установленные  муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом контроля в области торговой деятельности
	управление

социально-экономического

развития района

администрации

 района
	Не позднее 14 дней с момента

официального опубликования НПА

	2
	Размещение на официальном сайте администрации Кирилловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  планов проверок юридических лиц на календарный год
	управление

социально-экономического

развития района

администрации

района
	До 31 декабря

текущего года

	3
	Размещение информации  о контрольно-надзорных мероприятиях (далее - КНМ) и их результатах в ФГИС «Единый реестр проверок»
	управление

социально-экономического

развития района

администрации

 района
	- проект плана КНМ - август;

- о проведении КНМ - не позднее 3 рабочих дней с даты издания распоряжения о КНМ;

- уведомление

 проверяемого лица - не позднее дня направления

уведомления о

проведении КНМ;

- о результатах КНМ - не позднее 10 рабочих дней после окончания КНМ;

- о принятых мерах и отмене

результатов КНД - не позднее 3

рабочих дней со дня поступления

соответствующей информации

	4
	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных  муниципальными правовыми актами, в  том числе посредством разработки и опубликования информации по соблюдения обязательных требований, требований, установленных  муниципальными правовыми актами; подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, внесенных изменениях в действующие акты, устанавливающих обязательные требования, требования, установленные  муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты
	управление

социально-экономического

развития района

 администрации района
	По мере

необходимости

	5
	Проведение консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	управление

социально-экономического

 развития района администрации

района
	По мере

необходимости

	6
	Проведение семинаров и конференций с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, а также разъяснительной работы в средствах массовой информации по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	управление

социально-экономического

 развития района администрации

района
	По мере

необходимости

	7
	Осуществление федерального статистического наблюдения  по форме 1-контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» на территории Кирилловского муниципального района и размещение его в ГАС «Управление» в части исполнения муниципальной  функции по организации и осуществлению муниципального контроля в сфере торговли
	управление

социально-экономического

 развития района администрации

района;

	Ежегодно

до 15 июля

	8
	Подготовка ежегодного доклада  об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля на территории Кирилловского муниципального района и размещение его в ГАС «Управление» в части исполнения муниципальной  функции по организации и осуществлению муниципального контроля в сфере торговли
	управление

социально-экономического

 развития района администрации

 района;

	Ежегодно

до 15 февраля

	9
	Регулярное обобщение практики исполнения муниципальной функции по организации и осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Кирилловского муниципального района за прошедший календарный год с указанием наиболее часто встречающихся правонарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений в будущем и размещение на официальном сайте Кирилловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих  обобщений
	управление

социально-экономического

 развития района администрации

 района
	Не реже 1 раза в год

	10
	Направление в прокуратуру Кирилловского района сведений о деятельности контролирующего органа в сфере проведения проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  в области торговой деятельности
	управление

социально-экономического

 развития района администрации

района
	Ежеквартально

	11
	Направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных нормативными правовыми актами, и принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных нормативными правовыми актами
	управление

социально-экономического

 развития района администрации

района
	По мере

необходимости

III. Отчетные показатели на 2021 год.

Проект отчетных показателей на плановый период 2022–2023 годы

	Показатель
	Отчетный период

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Количество нарушений обязательных

требований, выявленных в ходе проведения проверок  (ед.)
	0
	0
	0

14441

_1269330852.doc
[image: image1.png]